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ورود جریان های نوگرا به معماری معاصر ایران*

چکیده
نوگرایی یکــی از مهم ترین و تأثیرگذارترین جریان ها در جوامع امروزی به شــمار می رود کــه تأثیرات زیادی بر 
تحوّلات جوامع انسانی بر جا گذاشته است. مباحث نظری این موضوع نشان می دهد که نوگرایی علاوه بر عرصه های 
فرهنگی و اجتماعی، بر معماری و شهرسازی معاصر جهان و بخصوص کشورهای اسلامی تأثیرگذار بوده است. دوران 
زمامداری سلسلة قاجار را می توان یکی از مهم ترین دوران ها در ورود جریان های نوگرا به ایران برشمرد. هدف این 
مقاله تبیین چگونگی ورود نوگرایی به معماری معاصر ایران اســت. بر اساس چارچوب نظری پژوهش، ورود نوگرایی 
به معماری می تواند در شــش حوزه مورد مطالعه قرار گیــرد که عبارتند از: 1- پلان، 2- نما، 3- تزیین ها، 4- مصالح، 
5- عنصر جدید، و 6- فضای جدید. مقاله در پی پاسخ به این پرسش ها است که، 1- ورود نوگرایی به ایران در دورة 
قاجار چگونه بر معماری معاصر ایران تأثیر داشــته است؟ 2- تأثیر جریان نوگرا  درکدام حوزة معماری ایران بیش تر 
بوده اســت؟ 3- ســیر تداوم و تحوّل تأثیر جریان های نوگرا بر معماری معاصر ایران چگونه قابل توضیح است؟ برای 
پاســخ گویی به پرســش ها، 60 نمونه از بناهای ثبت شــده از دوران قاجار به صورت تصادفی انتخاب شدند و توسط 
گروه پنج نفره از متخصصان معماری معاصر ایران، مورد ارزیابی قرار گرفتند. دستاوردهای پژوهش نشان می دهد که 
هر اندازه از ورود جریان های نوگرا می گذرد، عمق تأثیر این جریان ها در معماری معاصر ایران بیش تر می شــود؛ به 
گونه ای که عناصر گرته برداری شده از تزیین ها و نمای ساختمان، پلان و سایر عناصر طرّاحی گسترش  یافته است. در 
این پژوهش، فاصلة میان ورود اندیشه های نوگرا به حوزه های فرهنگی و اجتماعی تا تأثیر آن بر معماری معاصر ایران، 

با مفهوم »تجلّی کالبدی اندیشه« تببین شده است. 

واژگان کلیدي: معماری معاصر ایران، نوگرایی، دوران قاجار، تجلّی کالبدی اندیشه، معماری معاصر کشورهای اسلامی 

محمدجواد مهدوي نژاد1** ، پریناز منصوری مجومرد2
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مقدّمه
تاریخ علاوه بر نشان دادن گذشته، راه امروز و حتّی آیندة ملت ها 
را نیــز معیّن می ســازد. دانیل لیتــل  در توضیح اهمیّت دانســتن 
گذشــته، به عنوان چراغ راه آینده می آورد: تاریخ نقش بنیادیني در 
تفکر بشــر دارد. این مفهوم با مفاهیمي چون عمل انساني، تغییر، 
تاثیر شرایط مادي در امور انساني و واقعه تاریخي در ارتباط است 
و امکان "کســب تجربــه از تاریخ" را پیش روي مــا قرار می  دهد. 
تاریخ هم چنیــن از طریق درک نیروها، انتخاب ها و شــرایطي که 
ما را به لحظه حال رســانده اند، باعث می  شــود اکنون خود را بهتر 
بشناســیم. بنابرین جاي شگفتي نیســت که فیلسوفان هر از چند 
گاهي به بررســي تاریخ و طبیعت دانش تاریخ متوجّه گردند. تمام 
این مســائل می  توانند در بدنة واحدي به نام »فلســفه تاریخ« جمع 
شوند. فلسفه تاریخ امري چند وجهي است و از تحلیل و استدلال 
ایدئالیســت ها، پوزیتیویســت ها، اهل منطق، متکلمّــان و دیگران 
تشکیل شده اســت. از طرف دیگر فلســفة تاریخ بین اروپاییان و 
انگلیســي- آمریکایي ها و بین هرمنوتیک و پوزیتیویســم در حال 
کش و قوس اســت )Little, 2010(. بر اســاس ایــن پایگاه فکری 
که ریشــه در فلســفه تاریخ دارد، می توان به تاریخ معاصر ایران به 
عنــوان نمونه ای از یک حرکت پویــا، و البته تاثیرگذار بر معماری 
و شهرسازی معاصر ایران تأکید کرد؛ عبارت دیگر می توان گفت 
تاریــخ معاصر ایران سرشــار از تحــولّات و آموزه هایی اســت که 
می تواند برای امروز و آینده کشــور مفید و راهگشــا باشــد )بهار، 
1357(. از این روســت که اغلب متفکران بهترین راه دست یابی به 

واقعیت امروز را مطالعه تاریخ دانسته اند.
با نگاهی بــه تاریخ معماری ایران، می توان نوعی پیوســتگی و 
تعامل میان ســبک های مختلف معماری اســلامی ایران، از شیوة 
خراســانی تا اصفهانی مشاهده کرد که برخی از اندیشمندان حوزة 
معماری اسلامی ـ ایرانی از آن با عنوان »حکمت« معماری اسلامی 
)مهدوي نــژاد، 1383: 58( یــاد کرده اند )پیرنیا، 1371(. پیوســتگی 
ســبک ها و گرایش ها در حوزة هنر اســلامی )مهدوی نژاد، 1381: 
24( بیش از هر چیز دیگر حاصل پیوستگی میان جریان تأثیرگذار 
فکری و گرایش های مهم تاریخــی و اجتماعی در این دوران بوده 
اســت. دوران قاجار را عده ای، دوران تحولّ تاریخی ایران دانسته اند 
)نجفــی و فقیه حقانــی، 1381: 275(. مطالعة منابــع تاریخ انقلاب 
مشــروطیّت ایــران به خوبی دامنه و گســترة تحــولّات اجتماعی، 
سیاسی و فرهنگی را در این دوران به نمایش می گذارد )ملک زاده، 
1371: 705(. تحــولّات فکری و عقیدتی در این دوران به حدّی بود 
که بسیاری از متفکّران مانند احمد کسروی )کسروی، 1390: ۶17( 
این تحولّات را بسیار متفاوت با تحولّات تاریخی ایران در دوره های 
قبل ارزیابی نمودند. از این رو، تاریخ معاصر ایران، بخصوص دوران 
زمامداری خانــدان قاجار، از اهمیّت و ضــرورت ویژه ای برخوردار 
اســت. مروری به تحولّات ایــن دوران، بخصــوص دورة زمامداری 

ناصرالدین شــاه قاجار  جایگاه ویژة جریان های نوگرا و تأثیر آن ها 
را بــر تحولّات هنــر و معماری این دوران بیــش از پیش جلوه گر 

می سازد)نبوی، 1393: 333(. 
مــروری بــر مباحــث تخصصــی موضــوع نشــان می دهد که 
بخــش ناپیدای زیادی در حــوزة تعامل و تقابــل نوگرایی تجدید 
حیات گرایــی در معماری معاصــر ایران وجــود دارد. با عنایت به 
جایــگاه این پژوهش در تحلیــل ورود جریان های نوگرا به معماری 
معاصــر ایران، پرســش های اصلــی پژوهش عبارتنــد از: 1- ورود 
نوگرایی به ایران در دورة قاجار چگونه بر معماری معاصر ایران این 
دوره تأثیر داشته است؟ 2- تأثیر جریان نوگرا  درکدام حوزة معماری 
ایران بیش تر بوده است؟ 3- ســیر تداوم و تحولّ تأثیر جریان های 

نوگرا بر معماری معاصر ایران چگونه قابل توضیح است؟

روش شناسی پژوهش
زمانی که سخن از نوگرایی به میان می آید، به معنای تغییر در 
اندیشه است؛ اندیشه ای که آگاهی فرد را از فردیتّ خود می داند 
و تأکید بر آزادی های فردی جامعه دارد. جامعة نوگرا، در چنین 
و  از گذشته)مهدوی نژاد  متفاوت  فرایندی شکل گرفت؛ محیطی 
عملکرد  تابع  »فرم،  سالیوان،  لویی  گفتة  به   .)11۶  :1389 دیگران، 
باعث دگرگونی در معماری و حاصل آن توجّه  این شعار  است«. 
به عملکرد و نادیده گرفتن تزیین های بنا شد )قبادیان، 1382: 33(.  
ورود نوگرایی به  ایران را می توان گمشدگی در معماری دانست، 
زیرا به رغم معماری پر از تفکّر ایران، نوگرایی به نوعی متفاوت از 
اصل خود وارد شد. این امر نه تنها سبب ایجاد برخی از دگرگونی ها 
در معماری گذشته شد، بلکه درکی درست از نوگرایی را نیز ایجاد 
نکرد. در اکثر کشورهای جهان سوم بعد از شکل گرفتن نوگرایی 
دوران  این  در  که  هویتّی  است،  شده  مطرح  هویتّ«  »جستجوی 
دست خوش تغییرات شده است )مهدوی نژاد و دیگران، 1389(. در 
روش پژوهش این مقاله از شیوه های متفاوتی بهره گرفته شده به 
کتابخانه ای  مطالعات  از  نظری  مبانی  بخش  در  این صورت که  
و  مقاله  در  داده ها  تحلیل  برای  کمّی  و  کیفی  رویکرد  دو  با  
و  پیشینه ی تحقیق  بررسی،  با موضوع  مرتبط  مباحث  برای مرور 
نظریه های موجود استفاده شده است )رنجبرهادي و دیگران،1391(

بناهای ثبت شده از  و در ارزیابی تأثیر جریان نوگرا، ۶0 نمونه از 
شماره1(  )جدول  شدند  انتخاب  تصادفی  صورت  به  قاجار  دوران 
و با تشکیل گروه بحث 5 نفره از متخصصان معماری، هر بنا به 
طور جداگانه بر اساس داده ها و دیده های جمع آوری شده از جمله 
قرارگرفت. مطالب  ارزیابی  عکس و دیگر اطلاعات موجود مورد 
صفحه گسترده  نرم افزار  استفاده  با  گروه  این  از  شده  جمع آوری 

مورد تحلیل قرار گرفته است.
نوع  دو  در  مقاله  این  در  شده  قرارداده  جداول  کلی  طور  به 
متفاوت هستند. نوع اول دارای داده های دقیقی است که از منابع 
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معتبر متفاوت از جمله کتاب ها و مقالات معماری به دست آمده، 
برای نمونه می توان به مقالة »نظمیه در دوران قاجار« و »گونه شناسی 
خانه دوره قاجار در اصفهان« اشاره کرد. و نوع دوم این جداول نیاز 
به جمعی از متخصصان برای تأیید صحت داده های به دست آمده 
داشته است. به همین جهت از روش گروه بحث استفاده شده، روشی 
راه کارهای  یافتن  و  و مشکلات  مسائل  برای درک  سیستماتیک 
جهت گیری های  با  خاص  سؤالات  مطرح کردن  طریق  از  مداخله 
مشخص. در این روش انجام مصاحبه حضوری و برگزاری جلسات 
با گروه های هدف با توجه به انتظارات تحقیق، صورت می گیرد. 
در این راستا سعی بر آن شد که حداکثر داده هایی که از هر بنا 
موجود بوده است، در یک مجموعه جمع آوری شود و در اختیار 
متخصصان قرار گیرد )میری رزیتا، 1383(، )معماریان غلامحسین، 
و قاسمی سیچانی مریم، 1389( و هم چنین از کتاب هایی مانند 
آشنایی با معماری اسلامی ایران و... برای تشخیص تغییرات ایجاد 
شده در پلان ها، فضاهای معماری و عناصر جدید اضافه شده به بنا 

و... بهره برده شده است )پیرنیا1370(.

مبانی نظری 
نوگرایــی به معنای گرایــش فکری و رفتــاری جدید در جهت 
گسترش خردگرایی در جامعه بوده و لازمة آن کنار گذاشتن برخی 
از ســنتّ های گذشته و نیز ایجاد بســتری از نوگرایی است. اولین 
جرقه های نوگرایی مربوط به قرن 1۶میلادی در دوران رنسانس است 
)بانی مسعود، 1389: 277(. اساس فلسفة نوگرایی به معنای امروزی 
آن به انقلاب کبیر فرانسه و تحولّات اروپای غربی در قرن هفدهم 
و هجدهم باز می گردد. در فلسفة نوگرایی اساس هر چیزی، انسان 
اســت و جنبه های آسمانی در آن نادیده گرفته شده است. نوگرا ها 
تنها مواردی را قابل قبول می دانند که جنبة خردگرایانه داشته باشد، 
و یا به صورت کامل عقل محور  باشد. انسان گرایی دینی، گرایش 
جدیدی در این میان اســت که انســان را موجودی خاص و دارای 
اراده می دانند. دین را عامل تأثیرگذار بر آن و خدا را در مرکزهستی 
می بینند؛ مانند افلاطون، دکارت و کانت. در مقابل، انســان گرایی 
غیردینی از خاص بودن حکایت دارد؛ اندیشــه ای که معتقد است، 
مفهوم انســان بودن، تنها از خود او نشــات می گیرد. علاوه بر این 
کــه ضدیتّ با دیــن در اروپای غربی و تمــدّن نوین غرب جایگاه 
ویــژه ای دارد )قبادیان1382: 71(. انقلاب نوگرایی در معماری باعث 
پرورش خودباوری در بین مردم شــد. خودباوری در برابر کلیسایی 
که تنها به قدرت ســرنیزه تکیه می کــرد، چیزی جز دین پیرایی را 
موجب نشــد. روشنگری یا روشنگرایی ســبب بازنگریی به مسائل 
اثبات شــده در قرون وســطا شــد، کاری که تا قبل آن امکان پذیر 
نبــود. نتیجــه انقــلاب صنعتــی ورود تکنولوژی به دنیا، ســرعت 
گرفتن ســاخت و سازها و رشــد سریع شهر نشــینی بود )پیشین: 
3-72(. مروری بر مباحث تخصصی موضوع نشــان دهنده آن است 

که اصــول معماری نوگرا را می تــوان در قالب های زیر جمع بندی 
نمود: 1- انســان گرایی )اومانیســم(، 2- خردگرایی و علم مداری، 
3- دین پیرایی و دین زدایی، 4- رشــد فناوری و انقلاب صنعتی، 5- 

مردم گرایی و دموکراسی.
در ایــران نیز نوگرایی با نوعی تأخیر نســبت به جریان نوگرا در 
اروپای غربی آغاز شد. این در حالی بود که پیش از دوران نوگرایی 
یا تجدّدگرایی، معماری سنتّی ایران، هویتّی متناسب با ایران داشت 
و عمق آن نشــان دهندة  فرهنگ غنی جامعه اسلامی بود. از این رو، 
برخی از پژوهشگران، دوران نوگرایی را به دورانی سیاه در معماری 
معاصر ایران تعبیر کرده اند)پیرنیا، 1371(. بر اساس این خوانش از 
معماری معاصر ایران، شــروع تجدّد در ایران با شکســت سپاهیان 
عباس میرزا از ســپاهیان پاسکویچ روسی شروع شد، و در ادامه به 
تحولّاتی نه تنها در زمینة  نظامی، بلکه در اقتصاد، سیاســت، هنر و 
معماری نیز انجامید. در تمام این گرایش ها، غلبه اصلی با گرایش 
نقد نوگرایی به مثابه آغاز دوران افول تمدّن ایرانی و اسلامی است. 
هم زمانــی نوگرایی در ایــران با غرب، موضوعــی بحث برانگیز 
اســت. شــروع نوگرایی در ایران دورة قاجــار، در اوایل قرن نوزدهم 
همراه با ســاخت پل های معلقّ، قوسی یا با تیر حمال از آهن آغاز 
شد. اولین پل معلقّ از آهن در سال 179۶به دهانة 21متر در آمریکا 
ســاخته شــد )قبادیان1382 :2۶(. پایانِ گرایش آغازین نوگرایی در 
ایران دورة قاجار، با غلبة دوران نوگرایی در اروپا  و امریکا همراه بود. 
تمامی این ها به رشــد جریان های علاقه مند به »تجدّد« و »نوگرایی« 
در معماری معاصر ایران انجامید. ورود نوگرایی به معماری ایران بر 
اساس رویداد ها ی و عوامل تاریخی و سیاسی بوده است. برای مثال 
یکی از این عوامل را می توان ورود اتباع خارجه به ایران و هم چنین 
ســفر اشراف و شاهان به فرنگ دانست. در همین آمد و شدها بود 
که افراد حکومتی به نیاز ایران برای تجدّد پی بردند، ولی آن گونه 
که باید آن را مورد بررسی قرار ندادند. به همین جهت، برنامه ریزی 
مناســبی برای نوگرایــی در ایران در نظر نگرفته شــد. ایران در آن 
زمان دچار گمشــدگی شد و نوگرایی برای دهه های متوالی چیزی 
جز شــک، آشــفتگی و حیرت برای جامعه نداشــت، تا آن که در 
اواخر دورة قاجار، رضا خان توانســت رویهّ ای مشخّص را در جهت 
نوگرایســم پیشــه گیرد )بانی مســعود، 1388 :9(. به عبارت دیگر 
جریان های نوگرا در ایران، بیش تر نوعی گرایش به ظاهر نمادهای 
جدید تمدّن غرب را به همراه آوردند. از این رو، در عرصه معماری 

داستان با »تقلید شکلی از معماری غرب« همراه شد. 

چارچوب نظری
کارول دیویدســون )1393( در کتــاب خوانــش و تحلیل آثار 
معمــاری در مقدّمــه ای بر خوانش و تحلیل آثــار معماری به بیان 
نگاه تحلیلی به سبک شناسی معمارانه می پردازد. دیویدسون بر آن 
اســت که هر اثر معماری به عنوان اثری هنری، نیازمند به خوانش 
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و تحلیــل هنری اســت. در کتاب تجزیه و تحلیــل 20 اثر از 100 
ســال معماری معاصر جهان بر این نکته تأکید دارد که شــناخت 
آثار و بناهــای ارزش مند معماری، مبنای درک صحیح از تحولّات 
معمــاری معاصر جهان اســت. از ایــن رو، کتاب، بــر مفهومی با 
عنوانِ مرور ادبیات در حوزه ادبیــات تحلیلی آثار معماری تأکید 
می نماید )فیضی و خاک زند، 1394(. در نگاه منتقدانه نســبت به 
آثار معماری، راجر اچ کلارک و مایکل پاوز )1390( نگاه متفاوتی 
دارند. بر اساس رویکرد آن ها، هر اثر معماری علاوه بر مشخّصات 
فیزیکی، باید بر اساس رویکردهای »مؤلف« و »مخاطب« بازخوانی 
شــود. در نگاه های مکمل بــه این موضوع، آمــوزش نقد معماری 
به مثابــه موقعیّتی برای تقویت خلاقیّت دانشــجویان برای تحلیل 
همه جانبه آثار معماری مد نظر قــرار می گیرد)مهدوی نژاد، 1384: 
۶9-7۶(. دیدگاه رومانتیک شــالودهای آرمانی دارد و فراشد ارتباط 
هنری و نقد معماری را از زاویة دیدگاه و نیّت معمار مورد بررســی 
قرار می دهــد. در این مقاله تحلیل بناها براســاس دیدگاه معماران 
نوگرایی انجام شــده اســت. در مقابــل، دیدگاه فرمی شــالودهای 
شکلی دارد و فراشد ارتباط هنری میان معمار و مخاطب را از زاویة 
فرم و شــکل اثر معماری، مورد بررسی قرار می دهد. در کنار آن ها 
دیدگاه پدیدارشناســانه است که در این رویکرد مخاطب در کانون 
توجّه قــرار می گیرد و اصالت معنایی پیام، براســاس دریافت ها و 
ادراک مخاطب، تأویل می شود. هم چنین، دیدگاه زمینه ای به زمینة 

اجتماعی تولید اثر معماری توجّه دارد.
بر اســاس جمع بندی تمامی رویکردهای ارائه شــده، و با تأکید 
بر چشــم انداز ترسیم شــده در »نگاه مکمل« به نقد آثار معماری، 
ورود نوگرایی به معماری می تواند در شش حوزه مورد مطالعه قرار 
گیرد که در این مقاله این شش محور در بناهای انتخاب شده مورد 

بررسی قرار گرفته اند: 
1- پلان )آن چه در بخش های مختلف نقشه بنا دیده می شود(،

2- نما )آن چه در فرم کلی و ظاهر بنا دیده می شود(،
 3- تزیین ها )آرایه ها و آمود که اغلب به صورت الحاقی به بنای 

اصلی اضافه شده اند(،
4- مصالح )مواد و مصالح به کار رفته در بنا(،

5- عنصــر جدید )بــه کار رفتن عناصر جدیــد در پلان، نما یا 
مقطع ساختمان(،

۶- فضــای جدید )اضافه شــدن فضاهای جدید به ســاختمان از 
طریق تجزیه و یا ترکیب چند عنصر اعم از عناصر قدیمی یا جدید(. 

یافته ها  و نتایج تحقیق
میزان ســاخت بناهای نوگرا در دورة  قاجار نشان از رونق نوگرایی و 
متغیّر بودن روند نوگرایی در ایــن دوران دارد. معماری نوگرا، تحولّات 
معمــاری معاصر ایــران را در دوران قاجار تحت تأثیر خــود قرار داده 
بــود. البته طــول دوران حکومت هر یک از شــاهان قاجار تأثیر قابل 

ملاحظه ای بر تعداد بناهای ساخته شده در این دوران دارد)نمودار شمارة 
1 و 2(. دلایل متفاوتی را می توان برای گرایش به نوگرایی در معماری 
معاصر ایران در دوران سلطنت قاجاریهّ ذکر کرد؛ از جمله  سفر شاهان 

قاجار به فرنگ، آگاه شدن مردم از وجود دنیای نوگرا و غیره.

نمودار شمارة 1: میزان ساخت بناهای نوگرا در دورة قاجار

با بررســی نمونه های موردی مطالعه شــده، مشاهده می شود که 
برخی از عوامل تأثیرگذار بر روند ورود نوگرایی بر سرعت گرایش 
به نوگرایی تا حد قابل ملاحظه ای اثر داشته است. ریشة این تحولّات 
را می توان در جنگ های ایران و روس جســتجو کرد. از سال 1179 
خورشیدی ایران وارد جنگ هایی شد که همه به شکست انجامید. 
حاصل این سال ها سبب شروع اصلاحات در ایران شد. عباس میرزا 
ولیعهد و حکمــران آذربایجان که فردی قدرت مند و فهمیده بود، 
گروهی را برای فراگیری فنون جدید به غرب اعزام کرد. نتیجه این 
اقدام هر چند آن گونه که انتظار می رفت نبود، ولی سبب تحولّات 
جدیدی مانند تأســیس چاپخانه، انتشــار روزنامه، نظم بخشیدن به 
نظام مالی و برخی اصلاحات شــد. در دوران حکومت محمد شاه 
)1213 - 1227خورشــیدی( با آن که خواستار تحولّات بود، ولی به 
دلیل شــورش های داخلی و جنگ با روســیه، اقدامات چندانی در 
زمینة نوگرایی ایران انجام نگرفت. امّا در دوران سلطنت ناصرالدین 
شــاه )1227-1275 خورشــیدی(، چندین عامل سبب پیشرفت در 
جهت نوگرایی شد. یکی از مهم ترین آن ها صدر اعظمی امیرکبیر 
در سال 1227 بود. نتیجة آشنایی او به کشورهای روسیه و عثمانی، 
ایجاد مدرســة دارالفنون، انتشار روزنامة   وقایع اتفاقیه، و رسیدگی به 
وضعیت مالی کشور بود. ولی دیری نپاید که او را در سال 1230 به 
قتل رســاندند. با نبود امیرکبیر میزان توجّه به نوگرایی نیز کاهش 
پیدا کرد، تا آن که میرزا حســین خان)سپهســالار(، شاه را در سال  
1247خورشــیدی مجاب به مســافرت اروپا کرد. پس از سفر شاه 
قاجــار به اروپا، نقش نوگرایی نیز پر رنگ تر شــد. در ســال 1275 
بعد از قتل ناصرالدین شــاه، مظفرالدین شاه به پادشاهی رسید. در 
زمان زمام داری وی مدارس رشــدیه، و عدالتخانه راه اندازی شــدند. 
در ایــن دوره به علت بالا رفتن آگاهی مردم و وجود روشــنفکران، 
ورود نوگرایی به ایران سرعت بیش تری گرفت، که با مرگ وی در 
سال 1275 خورشیدی و به سلطنت نشستن محمد شاه، شورش های 
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داخلی شــروع شــد و کســی به نوگرایی توجّهی نداشت. در سال 
1289 محمد شــاه از مقام خود عزل شــد و احمد شاه جانشین وی 
شد. در این دوران با قدرت گرفتن رضا خان و تمایل او به نوگرایی 
ایران، این روند شــتاب بیش تری گرفــت که در دوران پهلوی ادامه 
پیدا کرد )بانی مســعود، 1389 :9-25(. آن چه بیان شــد نشــان از 
آن دارد که شــکوفایی معماری در گرو شکوفایی فرهنگی است؛ 
هنگامی که کشــور از لحاظ فرهنگی و اجتماعی در ضعف قرار 

داشت، آثار معماری نیز در آن دوره با افول همراه بوده است.

نمودار شمارة 2: مقایسة بناهای ساخته شده در هر دوره بر اساس زمان ساخت

جدول شمارة 1: فهرست بناهای تحلیل شده به ترتیب سال ساخت بنا
نامسالدوره

11۶1باروت کوبي بازار تهران
آقامحمد خان

1170قصر قاجار
1192باروت خانه تهران

فتحعلی شاه زندان کمیته مشترک 
1200ضدخرابکاری

1213باروت کوبي سنگلج
121۶باروت سازي یوسف آباد

محمد شاه
122۶سفارت خانه انگلستان

1229باغ نظامیه

ناصرالدین شاه

1229مدرسه دارالفنون
1235میدان مشق

1239عمارت شمس العماره
1241تکیه نیاوران

1241میدان امام خمینی
1242باغ قلهک/قبرستان

1242تالارعاج
1244تالارآینه
124۶حوضخانه

1247خیابان لاله زار
سفر اول

1247نگارخانه
1248تکیه دولت

1248کاخ عشرت آباد
1252اداره پلیس

سفر دوم
1252پارک امین الدوله

نامسالدوره
1255کاخ بهارستان

مظفرالدین شاه

1257باغ و عمارت خیابان صبا
1257آینه خانه سردار مفخم بجنورد

1259بیمارستان نجمیه
12۶0خوابگاه ناصرالدین شاه

12۶1پارک اتابک
12۶2کاخ یاقوت

12۶4قورخانه
12۶5مدرسه ژاندارک
12۶8باروت خانه مهران
12۶8بانک شاهی ایران

1270کلیسای پطرس مقدس
1273کاخ ابیض

1274خانه مستوفی الممالک
1279خانه اعلم السلطنه

سفر اول1279سفارت خانه انگلستان
1280عمارت قزاقخانه

1281کاخ فرح آباد
سفر دوم1282موزه زمان، تلفیقی از هنر و صنعت

سفر سوم1284موزه صنعت برق ایران
1285خانه مشیر الدوله پیرنیا

محمد علی شاه

1288خانه گنجه ای زاده تبریز
1289کلیسای کاتولیک

1290ساختمان شرکت سهامی فرش ایران
1293نیایشگاه آدریان
1295خانه مسعودیه

1297خانه قوام السلطنه
1298مریضخانه دولتی

1298گراند هتل
1299گراند هتل قزوین

1300آرامگاه شاهزاده گرجی
1300دفتر رییس تشریفات کاخ

1300کاخ ملکه عصمت دولتشاهی
1301سردر باغ ملی
1301کاخ شهوند

1301کاخ کرباس، کاخ ولیعهدی
1301کالسکه خانه قجری

احمد شاه1301کاخ فرحناز و علی رضا

تغییــرات ایجاد شــده در بنا بــا ورود جریان های نوگــرا به ایران 
موضوعی قابل تأمل است. روند ورود نوگرایی به ایران با ظاهرنگری 
شــروع شد. در نتیجه بیش تر تغییرات را در نما و تزیین ها می توان 
دیــد. در درجة دوم فرم پلان ها، عملکردی نوگرایی به خود گرفت. 
در مســیر این تحولّات مصالح مورد استفاده در این بناها نیز اندک 
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اندک عوض شدند. در نهایت ورود عناصر و فضاهای جدید چهره 
معمــاری ایران را به کلــی تغییر داد. در نمودار شــمارة 3 می توان 
میزان تغییرات در ســاختمان را با عنایت به گذشت زمان مشاهده 
نمود. این امر را می توان با گفته های غلامحسین معماریان )1373( 
در باب به کار رفتــن نماهایی با ظاهر خارجی در معماری معاصر 

ایران در دوران قاجار هماهنگ دانست.

نمودار شمارة 3:  تعداد بناهای تغییر یافته از لحاظ نما در دورة قاجار

شــایان گفتن اســت که قبل از ورود جریان های نوگرا به معماری 
ایرانی، اغلب نماهای ایرانی دارای فرمی ســاده و بدون تزیین بودند. 
همین امر باعث تشخیص تزیین های دوران قاجار و تمایز آن نسبت 
به دوره های قبل است. این تحولّات در سال1247، پس از یعنی اولین 
سفر ناصرالدین شاه شدت بیش تری به خود  گرفت. نمودار شماره  4 
و 5 نشــان می دهند که این رشد صعودی در حوزه های مهمی چون 

»تزیین ها« و »پلان« از اهمیّت ویژه ای برخوردار بود.

 نمودار شمارة 4:  تعداد بناهای تغییر یافته از لحاظ تزئین های بنا
 در دورة قاجار

نمودار شمارة 5: تعداد بناهای تغییر یافته از لحاظ پلان در دورة قاجار

بــا ورود مفاهیم جدید، پلانها نیز دچار دگرگونی شــدند. تغییر 
نظــام اندرونــی و بیرونی خانه ها از جمله مهم ترین آن  اســت، که 
ســبب جابه جایی فضاهای خانه شد. در کنار این تغییر می توان به 

تغییر در »طبقه« اشاره کرد. دومین عامل تأثیرگذار، افزایش طبقات 
بنا بود که باعث اضافه شدن فضاهای جدید به خانه شد. بیش ترین 
تحــولّات این حوزه در دورة حکومت احمد شــاه از ســال 1289 تا 

دوران آغاز حکومت پهلوی اول رخ داده است.

نمودار شمارة 6:  تعداد بناهای تغییر یافته از لحاظ مصالح در دورة قاجار

با تغییر نوع نماها و تزیین ها، مصالح نیز متناسب با آن به سمت 
نوگرایی شــتافت، البته این تحولّ، خود را بیش تر در میزان استفاده 
از مصالح نشــان داد، نه در نوع آن. از ایــن رو، می توان این مهم را 
مــورد تأکید قرار داد که در این دوران، برخورد شــکلی با معماری 
معاصر غرب، بیش از هر چیز مورد توجّه بوده است. از سوی دیگر 
عناصر بســیاری در زمان قاجار وارد ایران شد، ولی تعداد محدودی 
از آنــان بدون هیــچ تغییری باقــی ماندند)نمودار شــماره 7(. زیرا 
پذیرش این عناصر در جامعه ا ی با فرهنگ بســته  امکان پذیر نبود. 
برخی از این عناصر مانند شــیروانی و یا بــه اصطلاح عمومی آن 
)کلاه فرنگی( در اصل نمودی از معماری غرب را به همراه داشتند 

و به کارگیری آن ها نمایشی از معماری جدید به شمار می رفت.

نمودار شمارة 7 : فراوانی ورود عناصر جدید به بناهای ساخته شده 
در معماری نوگرای ایران

نمودار شمارة 8 : تعداد تغییرات ایجاد شده در فضاهای جدید
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وارد شــدن فضاهای جدید در ایران به دلایل متفاوتی بوده است؛ 
از جملة آن، در پی ســفر درباریان و شاهان به فرنگ سیر جدیدی 
در ساخت و ساز آغاز شد که تعییراتی را در شیوة اجرای بنا و نوع 
عملکرد ســاختمان ها به همراه داشت. علت دیگر این دگرگونی ها 
را می توان نیاز جامعه دانست. فضاهای جدید در معماری به نحوی 
چشمگیر بر شکل تأکید داشته اند، بدون آن که روش ساخت و یا 

فناوری های مربوط مورد استفاده قرار گیرند.

با مقایســة نتایج حاصل از مباحث مرتبط با موضوع و مطالعات 
صــورت گرفته )با توجّــه به نمودار شــمارة 9( در می یابیم که در 
سال های 1247، 1252و 1300 با بالاترین حجم ورود نوگرایی روبه رو 
هستم. این روند در دورة قاجار شروع شد و در دوران پهلوی به اوج 
خود رســید. هم چنین یکی از مهم ترین نــکات این بخش، میزان 

افزایش توجّه به پلان در سال های پایانی قاجار است.

نمودار شمارة 9 :  سیر تداوم و تحوّل آثار معماری در ورود نوگرایی به معماری معاصر ایران در دوران قاجار

جدول شمارة 2: ورود نوگرایی به بناهادر دوره قاجار

نام
اجزای متأثر از جریان نوگرایی

فضای جدیدعنصر جدید مصالحتزیناتنما پلان
قصر قاجار

باروتخانه تهران
زندان کمیته مشترک 
سفارتخانه انگلستان 

باغ نظامیه
مدرسه دارالفنون

میدان مشق
عمارت شمس العماره

 تکیه نیاوران 
میدان توپخانه

باغ قلهک/قبرستان
تالارعاج
تالارآینه 
حوضخانه

خیابان لاله زار
نگارخانه

تکیه دولت
کاخ عشرت آباد

اداره پلیس
دبیرستان البرز
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فضای جدیدعنصر جدید مصالحتزیناتنما پلاننام
 پارک امین الدوله 

کاخ بهارستان
آیینه خانه سردار مفخم 

 بیمارستان نجمیه 
خوابگاه ناصرالدین شاه

 پارک اتابک
کاخ یاقوت 

قورخانه
مدرسه ژاندارک

 بانک شاهی ایران
کلیسای پطرس مقدس

کاخ ابیض
خانه مستوفی الممالک

 خانه اعلم السلطنه 
 سفارتخانه انگلستان 

عمارت قزاقخانه
کاخ فرح آباد

موزه زمان تلفیقی 
موزه صنعت برق ایران
 خانه مشیر الدوله پیرنیا

 خانه گنجه ای زاده تبریز
کلیسای کاتولیک 

شرکت سهامی فرش ایران
نیایشگاه آدریان
 خانه مسعودیه

 خانه قوام السلطنه
 مریضخانه دولتی

گراند هتل
گراند هتل قزوین

آرامگاه شاهزاده گرجی
دفتر رئیس تشریفات کاخ

کاخ ملکه عصمت 
سردر باغ ملی
کاخ شهوند

کاخ کرباس، کاخ ولیعهدی
کالسکه خانه قجری 

*اطلاعات پایه ای جدول برگرفته است از چک لیست های تحلیل بنا

در میزان اســتفاده از مصالح در نمــای داخلی و خارجی بناهای 
مربــوط به دوران قاجار، نتایج حاکی از آن اســت که در طول زمان 
و تغییرات فرهنگی و اجتماعی حاصل از آن، میزان و نوع مصالح 
مصرفی در بنا با ورود نوگرایی تغییر کرده اســت. نمودار شمارة 10 

نشان می دهد که آجر، پرکاربردترین مصالح مورد استفاده در نمای 
بناهای ایرانی بود، ولی بعد از ســال 1242 با ســاخت بنای سفارت 
قلهک از مصالح دیگری همچون گچ، سنگ و غیره بیش تر بهره 

گرفته شد. این روند با سفر شاهان قاجار به فرنگ شدّت گرفت. 
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نمودار شمارة10:  میزان استفاده از آجر در نمای بنا

نمودار شمارة 11:  میزان استفاده از چوب در نمای بنا

نمودار شمارة 12:  میزان استفاده از گچ در نمای بنا

نمودار شمارة 13:  میزان استفاده از فلز در نمای بنا

نمودار شمارة 14:  میزان استفاده از سنگ در نمای بنا

در فــلات مرکزی ایران درخــت کم یاب بوده اســت به همین 
ســبب اســتفاده از چوب در ایران به علتّ کمی منابع آن مرســوم 
نبود؛ کاربردهای چوب به عنوان عنصر مناســب در برابر کشــش، 
اغلب ســازه ای بود و یا برای قاب و در و پنجره اســتفاده می شــد. 
ولی بعد از سال 1242 خورشــیدی با سرعت گرفتن روند نوگرایی 
در بناهــا، اســتفاده از چوب نیز بیش از پیش شــد. یکی از دلایل 
افزایش میزان اســتفاده از چوب در بناها سقف های شیروانی است. 
قبل از ســال 1242گچ به مقدار بســیار در نمای ساختمان مصرف 
می شــد، ولی از این ســال به بعد نه تنها در نمای داخلی بلکه در 
نمــای خارجی نیز از گچ اســتفاده  کردند. یکی از دلایل مرســوم 
شــدن این مصالح ورود تزیین های اروپایی به ایران بود. با ســاخت 
بنای تکیه دولت در ســال 1248 فلز نیز وارد مصالح مورد اســتفاده  
ســاختمان شد. از این دوره به بعد هرچند کم، فلز جز مصالح مورد 
مصرف در بنا قرار گرفتکه بیش تر جنبة تزیینی داشــت. سنگ از 
جمله مصالحی اســت که با اقلیم ایران سازگاری چندانی ندارد، و 
اکثرا به صورت محدود در بنا ها استفاده  شده است. بیش ترین موارد 
مصرف از سنگ در سیر نوگرایی ایران، سنگ فرش  خیابان ها بود 

و تعداد کمی از بناها به صورت کامل از سنگ ساخته شده اند.

نمودار 15:  میزان استفاده از انواع مصالح در نما

همــان طور که نمودار 15 نشــان می دهد تغییــرات در مصالح 
بنا از ســال 1241 آغاز شــد. بیش ترین تحولّات در سال های 1241، 
12۶1،1247 1281 -1282 و1301 -1300 قابل مشــاهده است. نتیجه 
آن کــه روند ورود مصالح  نوگرا به ســاختار معماری ایران ســیری 

غیر ارگانیک داشته و برحســب  تحولّات سیاسی و اجتماعی رخ 
داده است.

بیش تریــن تأثیر نوگرایی، در ظاهر بناهــای دورة  قاجار رخ داد. 
مقایســة تغییرات بناهای ساخته شده به ســفارش دولت، با بناهای 
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ساخته شده توسط بخش خصوصی، گویای اراده دولت در گرایش 
به »نوگرایی« و تمایل به تجدّد دارد. در اکثر موارد، بناهای دولتی بر 
حسب نیاز دولت و مردم احداث شده اند. در دوران قاجار ضرورت 
ساخت بناهای جدید مانند اداره پلیس ، ظرفیّت های نوینی را برای 

معماری معاصر ایران در دوران قاجار فراهم آورد. 

جدول شمارة 3: میزان استفاده از مصالح در نمای معماری معاصر 
ایران در دوران قاجار

میزان استفاده از مصالحنام
فلزگچچوبآجرسنگ

5---- باروت کوبي بازار تهران
25--1قصر قاجار

5----باروتخانه تهران
زندان کمیته مشترک 

35-10ضدخرابکاری

5---- باروت کوبي سنگلج
5---- باروت سازي یوسف آباد

35--1باغ نظامیه
45--2مدرسه دارالفنون

5----میدان مشق
135-2عمارت شمس العماره

45--- تکیه نیاوران 
----5میدان توپخانه

5---3باغ قلهک/قبرستان
-53--تالارعاج
532--تالارآینه 
-52-3حوضخانه

----5خیابان لاله زار
523-4نگارخانه

35-12 تکیه دولت
235--کاخ عشرت آباد

125-- اداره پلیس
245-- پارک امین الدوله 

45-31کاخ بهارستان
145-2 آیینه خانه سردار مفخم 

35-1- بیمارستان نجمیه 
325--خوابگاه ناصرالدین شاه

245-- پارک اتابک
-2143کاخ یاقوت 

5--21قورخانه
35---مدرسه ژاندارک

25--1 بانک شاهی ایران
1325-کلیسای پطرس مقدس

فلزگچچوبآجرسنگنام
235-1کاخ ابیض

-53-1خانه مستوفی الممالک
35-12 خانه اعلم السلطنه 

5-3-1 سفارتخانه انگلستان 
345-1کاخ فرح آباد

-152-موزه زمان تلفیقی از
35---موزه صنعت برق ایران
1235- خانه مشیر الدوله پیرنیا

1325- خانه گنجه ای زاده تبریز
1325-کلیسای کاتولیک 

25-31ساختمان شرکت سهامی فرش ایران
435-2نیایشگاه آدریان
145-3 خانه مسعودیه

1435- خانه قوام السلطنه
35--- مریضخانه دولتی

125--گراند هتل
435--گراند هتل قزوین

-2154  دفتر رئیس تشریفات کاخ
35---کاخ ملکه عصمت دولتشاهی

25-13سردر باغ ملی
-5132کاخ شهوند

21345کاخ کرباس، کاخ ولیعهدی
235-1کالسکه خانه قجری 

*اعداد ذکر شــده در جدول بر اســاس طیف لیکرت از یک تا پنج توســط گروه 
پژوهشگران انتخاب شده اند که نشان می دهد هر عنصر ساختمانی از نگاه پژوهشگران 

تا چه اندازه در طراّحی معماری آثار منتخب مؤثر بوده است.

بناهایی کــه عملکرد دولتی دارند ولــی ملکیت آن ها خصوصی 
اســت، دو نــوع هســتند : 1- ســفارتخانه ها که ملکیّت شــان برای 
 کشــوری دیگر اســت، ولی فعالیّت دولتی در آن ها انجام می شــود. 
2- برخی از ساختمان های عمومی که توسط ثروتمندان ساخته شداند؛ 
مانند نخســتین نیروگاه خصوصی برق ایران که در سال 1284 توسط 

مرحوم حاج حسین مهدوی )امین الضرب( راه اندازی شده است.

نمودار شمارة 16:  تأثیر نوگرایی بر بنا های دولتی دوران قاجار
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نمودار شماري 17:  تأثیر نوگرایی بر بنا های خصوصی دوران قاجار

نمودار 19:  تأثیر نوگرایی بر بنا های عمومی دوران قاجارنمودار 18:  تأثیر نوگرایی بر رویکرد دولتی و ملکیت خصوصی

نمودار 20:  تأثیر نوگرایی بر رویکرد اجتماعی بناهای دوران قاجار.
*تراکم نقاط نشان می دهد که هر اندازه به سال های پایانی دوران قاجار نزدیک تر می شویم، تمایل به استفاده از معماری معاصر غرب در فرایند طرّاحی معماری افزایش می یابد. 

نتیجه گیری
ورود جریان های نوگرا به معمــاری معاصر ایران در دوران قاجار 
تأثیرات شــگفتی بر ســاختار معماری و شهرســازی معاصر ایران 
داشته اســت. مروری بر مهم ترین دستاوردهای پژوهش نشان دهنده 
آن است که گذشت زمان با میزان تأثیر جریان های نوگرا، رابطه ای 
مستقیم داشته است؛ به عبارت دیگر، هر اندازه از ورود جریان های 
نوگرا می گذرد، عمــق تأثیر این جریان ها در معماری معاصر ایران 
بیش تر می شود. مقایسة تطبیقی نمونه های مطالعه شده بیانگر آن 
است که »تقلید شکلی« و »گرته برداری مستقیم« از فرم های معماری 
غرب، اندک اندک در معماری معاصر ایران در دوران قاجار نهادینه 
شــد؛ به گونه ای که عناصر گرته برداری شــده، از تزیین ها و نمای 

ساختمان، به پلان و سایر عناصر طراّحی گسترش یافت.
مطالعة زمینه هــای اجتماعی و فرهنگی این تحولّات گویای آن 

اســت که می توان فاصله ای معنادار میان ورود اندیشه های نوگرا به 
حوزه های فرهنگی و اجتماعی، و ســاخته شــدن بناهایی با ظاهر 
نوگرا در معماری معاصر ایران در دوران قاجار مشاهده نمود. فاصله 
میان ورود اندیشــه های نوگــرا به حوزه های فرهنگــی و اجتماعی 
تا تأثیــر آن را بر معماری معاصر ایران، می تــوان با مفهوم »تجلّی 
کالبدی اندیشــه« توضیح داد؛ به عبارت دیگر مروری بر مهم ترین 
زمان ها نشــانگر آن اســت که با فاصله ای منطقــی می توان فاصلة 
تغییرات در اندیشــه، و تغییرات در معمــاری را توضیح داد. از این 
رو، می تــوان گرایش به معماری نوگــرا را در دوران قاجار محصول 

ورود اندیشه های نوگرا در این دوران دانست. 
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